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Místo

Státní hraniční přechod Moldava — Neurehefeld a jeho přímé okolí
(Region Krušné hory/Erzgebirge)

CZ

DE

CZ
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Verbindung — Propojení

PROGRAMM

Treffen — Setkávání

Ausblick — Výhled

DE
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PROGRAM

CZ
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Osu řešeného území tvoří státní hranice. Předmětem zájmu je segment 2,4km mezi
nádražím Moldava a bývalou železniční stanicí Neuhermsdorf, mezi kterými došlo
v roce 1947 k vytrhání kolejí Rudou armádou.
Ústřední část řešeného území se nachází v místě hraničního přechodu
Moldava—Neurehefeld. Jedná se o most, tržnici a nádraží Moldava.

Cílem projektu je navázat propojení v krajině přes státní hranici, kulturně aktivovat
starý hraniční přechod a podpořit historickou stopu železnice. Podtrhnout tak místo
setkávání.

DE

Neurehefeld

CZ

Moldava
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Diplomní projekt je dělen do dvou měřítek. Širší strategie propojení v krajině, M:2500.
Úžší prohloubení návrhu česko-německého parku od nádraží Moldava směrem
k zaniklé části železniční trati, M1:500.

Návrh interpretuje historickou stopu, ale neřeší obnovu železničního spojení.
Možnost obnovy přeshraniční železniční trati je v návrhu zohledněna minimálním
zásahem do dráhy zaniklého vlakového spojení,. Na nádraží Moldava však návrh
nepočítá s návratem kolejiště v jeho tehdejším rozsahu, počítá pouze s možnou
obnovou jedné trati.

DE

strategie

návrh

Neuhermsdorf

?

CZ

Moldava
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STRATEGIE

DE
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STRATEGIE

CZ

LÁVKA
k zastávce

LÁVKA
hlubokým lesem

LÁVKA
k chalupám

LÁVKA
přes mokřad

MOST
setkávání

BROD
z kamenů

2,
4

km
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Strategie Legenda

nové

nyní

hraniční
kameny

louka

les

potok

silnice

kultura

nocleh

doprava

stezka okruh

stezka po valu

stezka nová část

kabina v koruně stromu
1x pro dvě osoby

útulna
1x pro čtyři osoby

pension
40 lůžek

hotel
100 lůžek

hostel
20 lůžek

hra lanová dráha
interpretace Flájské dráhy

pódium
letní kino

sauna

solná terapie

konferenční místnost
pro 30 osob

infocentrum, radnice,
poštovní schránka

chata/chalupa,
na týdenní pronájem
+ 4x, dohromady 20 lůžek

chata/chalupa,
na týdenní pronájem
12 lůžek

chata/chalupa,
na dlouhodobý pronájem,
+ 2x, dohromady 10 lůžek

autobusová zastávka

nádraží
Moldava

zaniklá zastávka
Hermsdorf

veřejné parkoviště
pro 60 aut
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gastronomie

ekologie sport

včely sjezdovka

tržnice

pumptrack

piknikové místo

půčovna
horských kol

pivní zahrádka

úsek stezky

kavárna,
10 míst k sezení

bruslařský okruh

vietnamská tržnice

restaurace
180 míst k sezení

potraviny

plazník
z větví a kamenů

broukoviště
z větviček a listí

krmelec
kmítka pro ptáky

pozorovna ptactva

pumpa na vodu
edukace o koloběhu

ekologický štěrk

tůň

ptactvo
stanoviště luk

ptactvo
stanoviště lesa

mokřad

ovce

posed

tůň
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Hraničáři

kultura

hospodářství

ovčák
včelař
...

obsluha chat,
solné terapie,
sauny
...

hospodský
...

kurátor trhu
kurátor výstav
management
koncertů,
autorských čtení,
divadel, jazykové
animace
...

půjčovna
sportovního
vybavení
...

společný sál (se sociálním zázemím) pro organizaci a koordinaci týdenních plánů mají
Hraničáři k dispozici ve Staré celnici

ubytování
a odpočinek

gastro

sport
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veřejná
invest icepark,

lávky,
most ,
brod,
cesta

stavba soukromá
invest ice

rekonstrukce/přestavba
budovy -> pronájem
soukromé osobě (pivní
zahrádka, stánek v tržni-
ci , konferenční místnost)

spoluf inancování

Financování
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ENTWURFSKONZEPT

DE
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KONCEPT NÁVRHU

CZ
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Koncept návrhové části vychází z podkladu Strategie řešeného území. Ve variantách
se koncepční řešení zabývá formou a rozmístěním prvků propojení. Soustředí se
na možnosti interpretace historické stopy a zpestření současné kulturní, sportovní,
gastronomické nabídky pro zatraktivnění prostoru široké věřejnosti. Zabývá se podporou
retence vody v krajině i biodiverzity. To skrze celkovou kompozici ploch
a kosterní vegetace, včetně povrchů.

Jsou hledány odpovědi na otázky: “Co návrhem uvidí člověk ze saské strany na českou
a naopak?”, “Kde zvýraznit propojení?”, “Kde se setkávat?”, “Jaké atmosféry lidé procházkou
v místě zažijí?”, “Čím podpořit funkci ekosystémů?”.

Ústředním bodem je hraniční bod, kde je promítnuto téma navázaného a přerušeného
spojení. Jedná se o jediné místo, kde figuruje téma státní hranice jako prostředek pro de-
sign. Na východ se formuje nádražní park a na západ od mostu pak mokřad. Pod mostem,
v místě, kde končí nyní koleje, je kladen důraz na propojení nádražního parku a mokřadu.

Myšlenky jsou zaznamenány na množství skic i ověrovány prostřednictvím fyzického
modelu v měřítku 1:500.
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Entwurf

AA’

BB’

DE
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1. Mokřad a prameniště

2. Nádražní park

3. Most setkávání

4. Stará celnice a Tržnice

Návrh

dřevo

mlat

ekošterk

bazalt

žula

asfalt

beton

uhlí

retenční pás

mokřad

90m

javor klen

bříza

bříza vícekmen

AA’

BB’

1.

4.

2.

3.

CZ
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Hraniční potok

Nádražní park

Řez AA’

Řez BB’

790,5 m.n.m.

5m
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Nádraží Moldava
pivní zahrádka

Nádražní park

Nádražní park vyhlídka
s pódiem

Hraniční potok

790,5 m.n.m.
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Zpevněné povrchy

dřevo

bazalt dlažba

žula dlažba

asfalt

beton

mlat

polorošt

Navržené:

90m
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Dřevo
Smrkové (místní). Napuštěno černým olejem
na dřevo pro barevnost a zvýšení UV ochra-
ny a ochrany před povětrnostními vlivy.
Černá barva připomíná historickou stopu
uhlířské tradice. Návrhem prostupuje
ve výrazných liniích. Podlouhlý modul hra-
nolu interpretuje železniční pražec. Tvoří
cesty, lavice, podesty, lávky, zábradlí...
Odráží se i v interiéru nové tržnice v podobě
barového pultu.

Mlat
Zhutnělé jemné přírodní kamenivo, zbar-
vení světle šedé dle žuly. Použit na pochozí
cestičky v nádražním parku, místy veden
do lesa.

Asfaltová směs
Živičná látka, kterou lze získat z přírody
ve směsi s žulovým drceným kamenivem
světle šedé barvy. Použita je na cyklopruhy
v místě, kde i po případné znovuvýstavbě
železniční trati do Holzhau bude zachován.

Beton
Kompozitní stavební materiál, příměsí žu-
lového kameniva světle šedé barvy. Použit
v místech cyklopruhů, které po případné
dostavbě trati by bylo třeba rozebrat (zvolen
je pro schopnost snadné recyklace narozdíl
od asfaltu). Každých 6m je třeba dilatační
spára.

Bazalt
Výlevná vyvřelá hornina tmavě šedé barvy.
Sloupcovitá odlučnost, nepravidelné
dlažební kameny. Regionální v Krušnohoří.
Čedičem jsou dlážděné exponované
reprezentativní plochy. Spárovacím
kamenivem je žulová drť.

Materiály
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Flájská žula
Hlubinná vyvřelá hornina obsahující křemen
a porfyr. Světle šedé barvy, variace tmavších
a červených odstínů dle porfyru. Dlažeb-
ní kostky je možné sekat velmi přesně,
pravoúhle.
Regionální v Krušnohoří. Žulou jsou
dlážděné vedlejší plochy a je použitá jako
příměs do asfaltové směsi, betonu i mlatu.

Ekologické kamenivo
Lomový kámen (frankce 125–250), možná
příměs recyklovaného betonu. Prorůstá jimi
rostliny a nabízí tak zázemí hmyzu, drobným
živočichům i ptactvu. Hostí ekologicky
významné bohaté společenstvo.

Uhlí
Hořlavá hornina z dolů nebo materiál

[…]

domek slouží jako šatna, je uzamykatený
a má přívod vody i elekřiny.

12m
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dřevěný mobiliář umožňuje
v hledišti sedět ve více úrovních
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Hraniční přechod
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Most setkávání

přerušená úzká lávka

Pamět nenavozené, přerušené
cesty je architektonickým ja-
zykem vyjádřena nahrazením
dřevěné lávky poloroštem.
Vkročením na průhledný chodník
je upoutána pozornost na cestu
pod sebou, kde končí koleje.

okno do Čech

Směrem k nádražnímu parku
rámuje most pohled na českou
stranu státní hranice. Linie cest
táhnou pohled do dálky a značí
provázání. Vřelé uvítání ději
v parku zve do Čech.
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široká promenáda

Aby hraniční přechod nebyl pou-
ze průjezdem, ale stal se místem
setkání, cílem výletů, nabízí most
svou širokou promenádu s po-
sezením. Zde s kávou a pečivem
z tržnice lze s výhledem do kraje
oslavovat přátelství a plánovat
procházku.

okno do Saska

Směrem k mokřadu rámuje most
pohled na saskou stranu. Černý
povalový chodník mokřadem
dokresluje zaniklé koleje. Klid
přírodního bohatství zdraví
pro vstup do Saska.
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Most setkávání Geneze návrhu
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5200 mm

Řezy příčné

Řezy podélné

1800

úzká

úzká

bezpečnostní detail
proti přelézání

široká

Konstrukce: ocel, dřevo

široká

XX’

XX’

YY’

YY’

4680 mm
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Tržnice

Most setkávání Stará celnice Tržnice

Řešený hraniční přechod již v dávných
dobách představoval zastávku na solné
stezce z Halle do Prahy. Poutníci zde našli
občerstvení a odpočinek. Křížení cest nabízí
dobré podmínky pro obchod. Tržnice je pro-
to důležitou součástí podpory aktvit v místě.

Na místě současné asijské tržnice, která
se nachází ve dvou domech,
v nedostatečném až havariním technickém
i estetickém stavu, je navržena tržnice nová.
Půdorys, proporce i objem vychází
ze současného stavu. Přidružená rozsáhlá
asfaltová plocha je přetvořena v dláždě-
nou terasu s bosketem, kde budou moci
probíhat trhy i vně. Nová budova je průchozí,

čímž propojuje a nabízí kvalitní multifunkční
prostor.

Nabídka asijských kuriozit je výrazně
doplněna o regionální výrobky. Kromě ob-
chodu zde nově probíhají i kulturní akce:
vernisáže, koncerty.

Krov je tvořen z lepených lamelových nos-
níků. Vrata jsou dřevěnná, posuvná
v kovových závěsech (kolejnicích). Podlahu
zdobí vzor krušnohorské krajky. Hvězdy
z Herrnhutu užívané v Krušnohoří svítí
do prostoru. Prvky dřevěných linií
se z exteriéru promítají do interiéru
v podobě barového pultu.
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Stará celnice
rekonstrukce

průchod
50m2

DE <–> CZ

bar
40m2

toalety:
2x personál
2x veřejnost
1x bezbariérová

dřevěná lavice dřevěná lavice

zá
ze

m
í

13
m

2

Tržnice Situace
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4m

dřevěná lavice

8m

Tržnice
trh 530m2

posuvné dveře

stojany
pro kola

podlahová krytina se vzorem krušnohorské krajky

Bosket
acer pseudoplatanus

louka

silnice

pumpa
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Fazit

DE
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Závěr

Poděkování

Studium Krajinářské architektury mě oboha-
tilo o schopnost orientace v prostředí
a formulace myšlenek do fyzického
prostoru.

Diplomní projekt je pro mě cestou
od samotné formulace vize, pojmenování
zadání, skrze hledání místa až po mobiliář.
Ucelený návrh veřejného prostoru
má hluboce prozkoumaný ideový přesah,
je usazen do uchopitelného rámce
a je v něm řešena i proveditelnost.

Uvědomila jsem si, jak je náročné začít
u bílého papíru a do časového rámce
plánovat celý průběh zpracovávání projektu.
Současně jsem si ale díky tomu upevnila,
svůj zájem o obor.

Zajímavým zpestřením práce byla četná
setkání s diplomaty, poliky a dalšími aktéry
na poli mezinárodních vztahů, tím vnímání
propojení profesí.

Ráda bych touto cestou poděkovala
svým vyučujícím Tillovi a Kláře za podněty
a inspiraci pro mé vkročení do krajiny.
Rodině i blízkým děkuji za podporu.
Konzultantům děkuji za rady a motivaci.

CZ

74

Quelle

75

Zdroje

Literální:

Astrid Zimmermann (HRSG.), 2015, Basel, Landschaft Konstruieren,
ISBN 978-3-0356-0464-1

Eva Semotanová (ed.), 2020, Praha (Academia, historický ústav), Hranice v krajinách,
ISBN 978-80-200-3063-4

Christian Norberg-Schulz, 1979, Academy Editions, Genius Loci,
ISBN 978-80-7363-303-5

Klára Salzmann a kol., 2015, Plzeň, Obnova krajiny česko-německého pohraničí,
ISBN 978-80-9059444-8-7

Lucius Burckhardt, 2006, Berlin, Warum ist Landschaft schön?,
ISBN 978–3–927795–42–6

Marian Slodičák a kol., 2007, Lesy České republiky, s.p., Hradec Králové,
Lesnické hospodaření v imisní oblasti Krušných hor

Petr Mikšíček, 2009, Boží Dar, Znovuobjevené Krušnohoří,
ISBN 978-80-254-5727-6

Tomáš Hudeček a kol., 2017, Univerzita Palackého v Olomouci, Atlas dopravní
dostupnosti v ČR, ISBN 9788024449821

ČSN 75 9010 (759010),
Vsakovací zařízení srážkových vod

další zdroje jsou uvedeny v portfoliu analýz