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With the idea of creating a landscape park on the Czech-German border, the author pursues a multi-dimensional
approach. On the one hand, she develops a concept for the specific place; on the other hand, she addresses the
question of the extent to which newly created connections can also have a cultural relevance in the relationship
between the two countries.

Correctly, the place of Moldova and the route of the former railway line are initially considered very broadly. In a
strategy concept, a variety of ideas for the entire landscape area are compiled, which contribute to increasing
the attractiveness for tourists, but also the quality as a place to live. A major theme is a series of new path routes
and bridges connecting both sides of the valley space. In her extensive analysis, the author has dealt very
intensively with the history and special features of the landscape area and, in addition to the new links, places
mainly the element of water and the traditional raw material of wood at the centre of the concept. From this she
develops very poetic ideas and designs places with a special identity. For example, there is a network of wooden
footbridges above the headwaters of the Jeleni potok stream or small wooden huts in the forest designed like
the historic charcoal piles.

For the area of the railway station and border crossing, the author develops a detailed landscape architectural
design that is very convincingly derived from the strategy and uses the potentials of the site with great care.
Some objects and places are even staged theatrically, giving the new landscape park great autonomy and
attractiveness. Path axes, plantings and seating furniture are playfully developed from the lines of the former
railway tracks; this design is also inspired by the idea of the new connections. Large, dark wooden platforms are
set as new places to stay in a very strong, almost dramatic way. They are reminiscent of the time when timber
was transported from the forests of the Ore Mountains to the mines in Bohemia. Here, as in the elaboration of
other details, the author shows a confident and precise handling of the design means, as well as the ability to
translate historical inspirations and functional requirements into a contemporary language of form.

The bridge at the border crossing is conceived as a special place whose design responds to its symbolic
character. It is widened and thus transformed from a transit space into a place to stay, pause and reflect. Here,
too, the author uses the material wood in a very unique way; with the dark flat top, a new landmark is created.

Proposals for the conversion of some of the buildings are also part of the planning. Basically, the functions are
sensible additions, positioned in the right place and can link the settlement with the park. At the same time, they
can also provide important development impulses for Moldava as a tourist destination. Especially interesting
here is the proposal for the construction of a new market hall, which gives the existing shops a new roof and at
the same time creates a public place of culture.

Overall, the project is a very convincing approach to solving the task at hand. Based on a well-functioning
concept, the author develops atmospheric places and poetic details inspired by the character of the place. The
graphic representations are of the highest quality and convey the content of the project in a professional way.

Mark: A

Questions:
1. How would the possible renewal of the railway affect the new landscape?
2. Based on what principles did you design the places for accommodation in the strategic concept?
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